12. Aliter Deus loquitur ad diabolum, aliter diabolus ad Deum. Loqui enim Dei est ad diabolum, vias ejus ac negotia, animadversione occultæ districtiois increpare, sicut hic dicitur : *Unde venis ?* Diaboli autem ei respondere, est omnipotenti majestati ejus nihil posse celare. Unde hic ait : *Circuivi terram, et perambulavi eam.* Quasi enim dicere ejus est quid egerit, scire quod actus suos illius oculis occultare non possit. Sciendum vero est, quia sicut hoc loco discimus, quatuor modis loquitur Deus ad diabolum, tribus modis diabolus ad Deum. Quatuor modis loquitur Deus ad diabolum : quia et injustas vias ejus arguit ; et electorum suorum contra illum justitiam proponit, et tentandam eorum innocentiam ei concedendo permittit, et aliquando eum, ne tentare audeat, prohibet. Injustas enim vias ejus redarguit, sicut jam dictum est : *Unde venis ?* Electorum suorum contra illum justitiam proponit, sicut ait : *Considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis super terram ?* Tentandam eorum innocentiam concedendo permittit, sicut dicit : *Ecce universa, quæ habet, in manu tua sunt.* Rursumque eum a tentatione prohibet, cum dicit : *Tantum in eum ne extendas manum tuam*¹. Tribus autem modis loquitur diabolus ad Deum : cum vel vias suas insinuat, vel electorum innocentiam fictis criminibus accusat, vel tentandam eandem innocentiam postulat. Vias quippe suas insinuat, qui ait : *Circuivi terram, et perambulavi eam.* Electorum innocentiam accusat, qui dicit : *Numquid frustra Job timet Deum ? Nonne tu vallasti eum,*

les prémices d'une apaisante consolation. La voix des âmes n'est autre chose que leur amoureux désir ; et la réponse de Dieu consiste à leur donner, au sein de leurs désirs, la ferme certitude qu'elles seront exaucées. Répondre qu'il faut attendre la réunion des frères, c'est verser dans ces âmes l'acceptation patiente du retard ; pour que, tout en aspirant à la résurrection des corps, elles trouvent cependant du plaisir à voir s'accroître le nombre de leurs frères.

12. Autre est la manière dont Dieu parle au diable, autre celle dont le diable parle à Dieu. Pour Dieu, parler au diable, c'est lui reprocher ses démarches et ses œuvres en le réprimandant avec une mystérieuse rigueur, à l'image de ce qui est dit ici : « *D'où viens-tu ?* »

Pour le diable, répondre à Dieu, c'est ne rien pouvoir cacher à sa Toute-Puissante Majesté ; aussi dit-il : « *J'ai parcouru la terre et m'y suis promené* ». Pour lui, avouer ce qu'il a fait, c'est une façon de reconnaître ne pouvoir cacher au regard divin aucune de ses actions. Il faut savoir, et nous l'apprenons ici, que Dieu parle au diable de quatre façons, et que le diable répond à Dieu de trois manières.

Dieu parle au diable de quatre façons : il lui reproche ses voies mauvaises ; il lui oppose la justice de ses élus ; il lui concède la permission d'éprouver leur sainteté, et quelquefois il lui interdit d'oser les tenter. Il lui reproche ses voies mauvaises, quand il lui a dit plus haut : « *D'où viens-tu ?* » Il lui oppose la justice de ses élus, quand il interroge : « *As-tu remarqué mon serviteur Job ? Il n'a pas son pareil sur la terre* ». Il lui concède la permission d'éprouver leur vertu, quand il dit : « *Voici, tout ce qui lui appartient est en ton pouvoir* ». Enfin il lui interdit une tentation, lorsqu'il dit : « *Seulement, ne porte pas la main sur lui*¹ ».

Le démon parle à Dieu de trois manières : en avouant ses démarches, en accusant de délits imaginaires l'innocence des élus, en sollicitant la permission d'éprouver leur sainteté. Il avoue ses démarches : « *J'ai parcouru*

1. Job, 1, 12.

ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum ? Tentandam eandem innocentiam postulat, cum dicit : Extende manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Sed dicere Dei est : Unde venis ? sicut et supra insinuavimus, vi suæ justitiæ itinera malitiæ ejus increpare. Dicere Dei est : Considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis super terram ? tales electos suos justificando facere, qualibus nimirum apostata angelus possit invidere. Dicere Dei est : Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt, ad probationem fidelium, contra eos occulta vi incursum illum suæ malitiæ relaxare. Dicere Dei est : Tantum in eum ne extendas manum tuam, ab immoderatae tentationis impetu eum etiam permittendo restringere. Dicere autem diaboli est : Circuivi terram, et perambulavi eam, sagacitatem suæ malitiæ invisibilibus ejus oculis occultare non posse. Dicere diaboli est : Numquid frustra Job timet Deum ? contra bonos intra cogitationum suarum latibula conqueri, eorumque propectibus invidere, atque invidendo reprobationis rimas exquirere. Dicere diaboli est : Extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet ad afflictionem bonorum, malitiæ æstibus anhelare. Quo enim eorum tentationem invidens appetit, eo illorum quasi probationem deprecans petit. Quia igitur internarum locutionum modos succincte diximus, ad intermissum paululum expositionis ordinem revertamur.

Considerasti servum meum Job, quod non sit similis ei super terram, vir simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo ?

VIII, 13. Præcedenti jam sermone tractatum est, quia diabolus non contra Job, sed contra Deum certamen proposuit¹, materia vero certaminis beatus Job in medio fuit. Et si in sermonibus suis dicimus Job inter flagella